
seXTA-feirA, 26 de mArço de 20106
Diário OficialExecutivo  2

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449051 0106000000          Federal
17512122718710000    449051  6121000000          Estadual
Contratado: CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA.
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84435

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/03/2010
Vigência: 18/03/2010 a 16/07/2010
Justificativa: Continuidade na execução de obras e serviços 
de Pavimentação Asfáltica em vias públicas no Município de 
CURIONÓPOLIS, Estado do Pará (LOTE I).
Contrato: 104/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449051  0106000000          Federal
17512122718710000    449051  6121000000          Estadual
Contratado: CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA.
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 398/2010
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84831

PORTARIA Nº. 398/2010, DE 25 DE MARÇO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº. 1.945, de 13.12.2005, 
que adota normas de caráter geral para o cumprimento do 
estágio probatório e da avaliação especial de desempenho do 
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo 
da administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994, arts. 32 a 34, que dispõem acerca do estágio 
probatório; 
CONSIDERANDO o resultado do relatório final da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
Portaria nº. 140/2010 de 27/01/2010, publicada no D.O.E. 
31.595 de 28/01/2010.
R E S O L V E:
Homologar o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovada no Estágio Probatório a servidora abaixo 
citada, a contar do término do referido estágio, considerada apta 
ao exercício do cargo efetivo, com  os respectivos conceitos no 
processo.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

MAT. NOME CARGO CONCEITO
FINAL

NúMERO DO
PROCESSO

57191296/1 Tereza Cristina Barbosa 
da Silva

Técnico em Gestão de
Infra-Estrutura - Arquiteto BOM 2008/318184

EXTRATO DA PORTARIA Nº 400/2010
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84914

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 400/2010, DE 25 DE MARÇO DE 2010.

Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco
Matrícula: 55589512/1    
Cargo: Auxiliar Administrativo
Origem: Belém
Destino: Benevides
Dia: 26/03/2010               
Nº. de diárias: 1/2 (meia)
Objetivo: Complementação de 1/2 (Meia) diária ao servidor, 
que retornará ao município de Benevides no dia 26/03/2010, 
para dar continuidade ao recadastramento dos catadores da 
Cooperativa de Materiais Recicláveis, no âmbito do programa 
Pará Urbe, Conforme memorando nº 242/2010-DPS.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 401/2010
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84921

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 401/2010, DE 25 DE MARÇO DE 2010.

Servidor: Antonio Pereira da Costa
Matrícula: 57190739/1    
Cargo: motorista
Origem: Belém
Destino: Benevides
Dia: 26/03/2010               

Nº. de diárias: 1/2 (meia)
Objetivo: Complementação de 1/2 (Meia) diária ao servidor, que 
retornará ao município de Benevides no dia 26/03/2010, com 
intuito de conduzir o veículo para os servidores: Francisco Pacheco 
e Linda Enoy, que irão dar continuidade ao recadastramento dos 
catadores da Cooperativa de Materiais Recicláveis, no âmbito do 
programa Pará Urbe,  Conforme memorando nº 243/2010-DPS.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84968

ERRATA
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO CONVITE Nº 01/2010

Na publicação do DOE nº 3.631, do dia 24 de março de 2010 - 
quarta - feira, Executivo 1 - pg 12:
Onde se lê: Empresa vencedora: AD EMPREENDIMENTOS, 
PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA, no valor de R$ 3.680,00 (três 
mil, seiscentos e oitenta reais).
Leia-se: Item 1 - Empresa vencedora: AD EMPREENDIMENTOS, 
PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA, no valor de R$ 3.680,00 (três 
mil, seiscentos e oitenta reais); Item 2 - Empresa vencedora: AD 
EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA, no valor 
de R$ 3.680,00 (três mil, seiscentos e oitenta reais).
Belém, 22 de março de 2010
Comissão Permanente de Licitação

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NúMERO PUBLICAÇÃO: 84599

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 19/2009
Data de Extinção: 25/03/2010
Justificativa: Termo de Rescisão Amigável do Contrato 
Administrativo AF nº 19/2009
Contratado: MARILENE SOARES COTA-ME
Bairro: Barro Preto, Endereço: R Rio G do Sul, 697
CEP. 30170-110 - Belo Horizonte/MG
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84316

PORTARIA: 195
Objetivo: FAZER COBERTURA JORNALÍSTICA DA AGENDA DE 
INAUGURAÇÃO DO CENTRO DE ORGÂNICOS E OUTRAS AÇÕES 
EM ALTAMIRA/PA
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57213407/IOLANDA LOPES (GERENTE DE INFORMAÇÃO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/03/2010 a 26/03/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84942

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAúDE
PORTARIA Nº 547/2010 DE 25.03.2010
Servidor: FRANCISCO PEREIRA GUIMARÃES
Matricula: 3167887/1
Período: 19.03. a 02.04.2010
Laudo Medico: 94371A/1 de 23.03.2010
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA 2010
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84981

PORTARIA Nº 0132/2010 – 03.03.2010
NOME: ANTONIO ANDREY SILVA MATOS
MATRICULA: 51855508/3
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
I - OBJETIVO: DESIGNAR, a contar 03.03.2010, para exercer a 
Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de São Sebastião 
da Boa Vista/Escritório Regional das Ilhas.

PORTARIA Nº 098/2010 – 12.02.2010
NOME: ROSANGELA MARIA DE LIMA BARROS
MATRICULA: 3177602/1
CARGO/FUNÇÃO: Técnica em Recursos Humanos
OBJETIVO: SUSPENDER temporariamente, por motivo de 
interesse público, o gozo das Férias concedidas para o mês de 
MARÇO/2010 (01.03.10 a 05.04.2010) através do Aviso de 
Férias referente ao período aquisitivo de 01.04.08 a 31.03.09.

PORTARIA Nº 0100/2010 – 12.02.2010
NOME:DENILSON BATISTA DE SOUSA
MATRICULA: 5769051/2
CARGO/FUNÇÃO: : Extensionista Rural I
OBJETIVO: SUSPENDER temporariamente, por motivo de 
interesse público, o gozo das Férias concedidas para o mês 
de MARÇO/2010 (01.03.10 a 05.04.2010) através do Aviso 
de Férias referente ao período aquisitivo de 18.01.2009 a 
17.01.2010.

PORTARIA Nº 0104/2010 – 23.02.2010.
NOME: PEDRO CORREA RODRIGUES
MATRICULA: 54181909/2
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 09.03.2010, a Portaria nº 
0374/2007, que designou para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Água Azul do Norte.

PORTARIA Nº 0139/2010 – 08.03.2010.
NOME: CLÉSIO ROSSAROLA
MATRICULA: 57175760/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 08.03.2010, a Portaria nº 
0428/2007, que designou para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local  de Rurópolis/Escritório Regional de 
Santarém(Tapajós).

SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84837

PORTARIA: 017/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: BAZILÉA DE NAZARÉ ARAUJO RODRIGUES
Cargo: Ext. Rural I/A
Matrícula Funcional: 50510531
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122012546680000    0125000000  339030              4,000.00
Observação: Suprimento para o Escritório Local de Paragominas
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84867

PORTARIA: 018/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA
Cargo: Téc. em Adm e Finanças
Matrícula Funcional: 31735691
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122012546680000    0261000000          339030              1,600.00
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84489

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 17/03/2010
Valor: 4.875,00
Vigência: 01/04/2010 a 31/05/2010
Justificativa: Aditivar Cláusulas do valor e do prazo.
Contrato: 5/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
20122012545350000    319034              0125000000          Estadual
Contratado: Marcelo Silva Advocacia & Assessoria S/S
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, Bairro: Umarizal, 913-A
CEP. 66055-000 - Belém/PA
Fax: 9132411860 
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima


